
COD. PRATICA: 2018-002-9167 

segue atto n. 8313  del 08/08/2018  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 
CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Valorizzazione delle risorse culturali 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 8313  DEL  08/08/2018 

 
 

OGGETTO:   POR FESR 2014-2020 Asse III Azione 3.2.1 - Bando Imprese culturali e 
creative - Determinazione dirigenziale n.7460/2018 -Adempimenti 
conseguenti. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il POR-FESR 2014-2020, per la Regione Umbria, approvato con Decisione C(2015) 
929 del 12 febbraio 2015; 
Visto, più in particolare, il contenuto dell’Azione 3.2.1. “Supporto allo sviluppo di prodotti e 
servizi complementari alla valorizzazione di identificati attrattori culturali e naturali del 
territorio, anche attraverso l’integrazione tra imprese delle filiere culturali, turistiche, sportive, 
creative e dello spettacolo, e delle filiere dei prodotti tradizionali e tipici”; 
Richiamate: 

• la DGR 1626 del 28.12.2016, recante: “POR FESR 2014-2020 – Asse III – Azione 3.2.1 – 

Linee guida per la predisposizione di specifico Bando per il supporto alle imprese 

culturali, creative e dello spettacolo e per lo sviluppo di prodotti e servizi complementari 



COD. PRATICA: 2018-002-9167 

segue atto n. 8313  del 08/08/2018  2 

alla valorizzazione di identificati attrattori culturali e naturali del territorio, anche attraverso 

l’integrazione tra imprese”; 

• la DGR 817 del 17.7.2017, recante: “POR FESR 2014-2020 – Asse III – Azione 3.2.1 – 

Linee guida per la predisposizione del Bando per il supporto alle imprese culturali, 

creative e dello spettacolo per lo sviluppo di prodotti e servizi complementari alla 

valorizzazione di identificati attrattori culturali e naturali del territorio, anche attraverso 

l’integrazione tra imprese. Acquisizione modifiche approvate dal Comitato di 

Sorveglianza POR FESR FSE 2014-2020 – Integrazioni alla DGR 1626/2016”; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 11579/2017 avente ad oggetto “POR FESR 2014-

2020. Asse 3, Obiettivo specifico 3.2, Azione 3.2.1: “Supporto allo sviluppo di prodotti e 

servizi complementari alla valorizzazione di identificati attrattori culturali e naturali del 

territorio, anche attraverso l’integrazione tra imprese delle filiere culturali, creative e dello 

spettacolo”. Approvazione del Bando pubblico e dei relativi allegati”; 

Viste: 
- la determinazione dirigenziale n. 12711/2017 di modifica e integrazioni del Bando 

citato; 

- la determinazione dirigenziale n. 545 del 22/1/2018 con la quale veniva prorogato il 

termine di presentazione delle domande di contributo a valere sul Bando in oggetto; 

- la determinazione dirigenziale n. 3066/2018 di modifica dei tempi del procedimento di 

cui al comma 2 dell’articolo 27 del Bando; 

Viste le determinazioni dirigenziali n. 4114/2018 n. 5220/2018 e n. 6958/2018 con le quali, al 
termine dell’istruttoria di ammissibilità (art. 14 del Bando), venivano dichiarate: 
-  AMMESSE alla successiva fase di valutazione di merito del progetto, di cui all’articolo 15 

(Valutazione di merito) n. 51 domande; 
- NON AMMESSE alla successiva fase di valutazione di merito del progetto, di cui all’articolo 

15 (Valutazione di merito) n. 3 domande;  
Vista altresì la  determinazione dirigenziale n. 7460/2018 e il relativo allegato A) parte 

integrante e sostanziale della stessa, con la quale venivano: 
- approvate le risultanze istruttorie del Comitato di Valutazione di merito, come 

specificate nei verbali conservati agli atti del Servizio Valorizzazione delle risorse 

cultuali; 

- approvata la graduatoria di merito relativa al POR FESR 2014-2020 – Asse III – 

Azione 3.2.1 “Supporto allo sviluppo di prodotti e servizi complementari alla 

valorizzazione di identificati attrattori culturali e naturali del territorio, anche attraverso 

l’integrazione tra imprese delle filiere culturali, creative e dello spettacolo”; 

- dichiarati “AMMESSI”, ai sensi dell’art. 16 comma 2 del Bando, i progetti di cui alle 

istanze nn.: 38/2017/IC, 12/2017/IC, 35/2017/IC, 65/2017/IC, 71/2017/IC, 67/2017/IC, 

46/2017/IC, 9/2017/IC, 33/2017/IC, 19/2017/IC, 63/2017/IC, 10/2017/IC, 39/2017/IC, 

49/2017/IC, 24/2017/IC, 70/2017/IC, 14/2017/IC, 28/2017/IC; 53/2017/IC, 43/2017/IC; 

- dichiarati “NON FINANZIABILI”, ai sensi dell’art. 16 comma 2 del Bando, i progetti 

che non hanno conseguito il punteggio minimo nella valutazione di merito, proposti 

con le istanze nn: 61/2017/IC, , 51/2017/IC, , 41/2017/IC, 25/2017/IC, 36/2017/IC, 

48/2017/IC, 66/2017/IC, 15/2017/IC, 57/2017/IC, 42/2017/IC, 20/2017/IC, 56/2017/IC, 

23/2017/IC, 21/2017/IC, 64/2017/IC, 1/2017/IC, 11/2017/IC, 27/2017/IC, 30/2017/IC, 

45/2017/IC, 13/2017/IC, 37/2017/IC, 47/2017/IC, 50/2017/IC, 62/2017/IC, 17/2017/IC, 

32/2017/IC, 69/2017/IC, 8/2017/IC, 3/2017/IC, 5/2017/IC; 



COD. PRATICA: 2018-002-9167 

segue atto n. 8313  del 08/08/2018  3 

Considerato altresì che con la DD 7460/2018 veniva, tra l’altro, rinviata a dopo 
l’approvazione dell’assestamento del bilancio triennale regionale di previsione 2018-2019-
2020, a fronte dell’effettiva disponibilità delle risorse finanziarie ai capitoli di spesa di 
competenza dell’Azione 3.2.1. del POR FESR 2014-2020, l’ulteriore distinzione tra “progetti 
ammessi e finanziabili” e “progetti ammessi ma non finanziabili” secondo quanto previsto 
all’art. 16, comma 2, del Bando e in armonia con quanto previsto all’art. 19, comma 1, dello 
stesso; 

Valutato che con LR 2 agosto 2018 n. 6 e con DGR 910 del 2 agosto 2018 è stato 
approvato l’assestamento del bilancio di previsione triennale 2018/2020, nel quale al 
Cap.6739 voci 8020 – 8025 – 8038 è disponibile la somma complessiva di € 1.654.981,00, 
ripartita nelle annualità 2018 – 2019 – 2020; 

Considerato altresì che con la DD 7460/2018 soprarichiamata veniva rinviato a successivo 
atto l’attivazione delle riserve finanziarie previste all’art. 4, comma 2, del Bando, in attesa di 
una maggiore e più precisa definizione delle strategie ad esse relative, alcune delle quali 
risultano attualmente in fase di approvazione da parte delle autorità preposte; 

Esaminato che la disponibilità di bilancio, comunque, consente di dichiarare finanziabili con 
le risorse finanziarie extra riserve (articolo 4 del bando), corrispondenti a € 1.226.079,97, le 
istanze in graduatoria fino alla posizione n. 8 per complessivi € 1.216.415,39 e precisamente 
le istanze corrispondenti ai nn.: 38/2017/IC, 12/2017/IC, 35/2017/IC, 65/2017/IC, 71/2017/IC, 
67/2017/IC, 46/2017/IC, 9/2017/IC, con un residuo pari a € 9.664,58; 

Valutato comunque che, per stabilire l’esatto importo del contributo da concedere (al fine di 
evitare decurtazione di voci di spesa nella fase di approvazione della rendicontazione) è 
opportuno richiedere ai beneficiari delle istanze ritenute finanziabili, elencate al paragrafo 
che precede, di far pervenire un bilancio preventivo del progetto maggiormente dettagliato 
per ogni codice di spesa, rispetto a quello presentato nella domanda per macro voci di 
spesa. Solo a seguito dell’esame del bilancio sarà possibile, infatti, definire l’esatta entità del 
contributo da concedere; 

Considerato, pertanto che a seguito dell’esatta determinazione del contributo concedibile si 
potrà procedere alla sottoscrizione del modulo di accettazione di contributo e alla assunzione 
dei relativi impegni a favore di ciascun beneficiario, nonché alla quantificazione corretta del 
residuo e del suo utilizzo come disciplinato dall’ art. 16 del bando; 

Verificato che la disponibilità di competenza del Capitolo 6739 -voci 2020-8025-8038-  del 
bilancio triennale assestato 2018/2020 non è adeguatamente ripartita negli anni, per poter 
essere impegnata secondo le modalità di effettiva esigibilità previste all’articolo 19 del bando, 
e che pertanto occorre richiedere un adeguamento delle disponibilità tra le annualità 2018, 
2019 e 2020, da effettuare con atto di Giunta regionale, ai sensi del Dlgs 118/2011 e 
ss.mm.ii.; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la  l.r. 28/12/2017, n. 19 “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2018-2020”; 
Vista la l.r. 2/08/2018, n. 2 “Assestamento del bilancio di previsione 2018-2020 e 
provvedimenti collegati in materia di entrata e di spesa – Modificazioni ed integrazioni di 
leggi regionali” 
Vista la d.g.r.  2/08/2018, n. 909: “Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2018-2020 assestato di cui all’articolo 39, 
comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii..”; 
Vista la d.g.r.  02/08/2018, n. 910: “Bilancio finanziario gestionale di previsione 2018-2020 
assestato di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.  .”; 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 



COD. PRATICA: 2018-002-9167 

segue atto n. 8313  del 08/08/2018  4 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 

1) di prendere atto che, a seguito dell’ assestamento del bilancio finanziario gestionale 
di previsione triennale 2018/2020, la disponibilità finanziaria del Capitolo 6739 -voci 
2020-8025-8038- consente di poter ritenere finanziabili, con le risorse finanziarie 
extra riserve (articolo 4 del bando), le istanze della graduatoria del bando a valere 
sull’Azione 3.2.1 del POR FESR 2014-2020, approvata con DD 7460/2018, fino alla 
posizione n. 8 per complessivi € 1.216.415,39 e precisamente le istanze 
corrispondenti ai nn.: 38/2017/IC, 12/2017/IC, 35/2017/IC, 65/2017/IC, 71/2017/IC, 
67/2017/IC, 46/2017/IC, 9/2017/IC,; 

2) di prendere atto altresì che la disponibilità di competenza del Capitolo 6739 -voci 

2020-8025-8038-  del bilancio triennale assestato 2018/2020 non è adeguatamente 

ripartita negli anni, per poter essere impegnata secondo le modalità di effettiva 

esigibilità previste all’articolo 19 del bando, e che pertanto occorre richiedere un 

adeguamento delle disponibilità tra le annualità 2018, 2019 e 2020, da effettuare con 

atto di Giunta regionale, ai sensi del Dlgs 118/2011 e ss.mm.ii.; 

3) di richiedere, nel frattempo, ai beneficiari delle istanze ritenute finanziabili, elencate al 

precedente punto 1, di far pervenire un bilancio preventivo del progetto 

maggiormente dettagliato per ogni codice di spesa, rispetto a quello presentato nella 

domanda per macro voci di spesa, a seguito dell’esame del quale sarà possibile 

definire l’esatta entità del contributo da concedere; 

4) di rinviare pertanto, a successivo atto, a seguito dell’espletamento di quanto disposto 

ai precedenti punti 1), 2) e 3)  che precedono, la dichiarazione di finanziabilità e la 

procedura di accettazione del contributo prevista all’articolo 17 del bando; 

5) di rinviare l’assunzione dei relativi impegni di spesa a seguito dell’esatta 

determinazione del contributo concedibile nonché all’adeguamento delle disponibilità 

tra le annualità 2018, 2019 e 2020, delle risorse afferenti Capitolo 6739 -voci 2020-

8025-8038-  nel bilancio finanziario gestionale di previsione triennale 2018/2020, da 

effettuare con atto di Giunta regionale, ai sensi del Dlgs 118/2011 e ss.mm.ii.; 

6) di rinviare a successivo atto l’attivazione delle riserve finanziarie previste all’art. 4, 

comma 2, del Bando, in attesa di una maggiore e più precisa definizione delle 

strategie ad esse relative e della verifica dei requisiti dei beneficiari collocati in 

posizione utile per accedere al tali riserve; 

7) di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
Perugia lì 08/08/2018 L’Istruttore 

Rita Passerini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 



COD. PRATICA: 2018-002-9167 

segue atto n. 8313  del 08/08/2018  5 

 
Perugia lì 08/08/2018 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Mauro Pianesi 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 08/08/2018 Il Dirigente  

Mauro Pianesi 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


